苏州国家高新技术产 业 开 发 区 管理委员会
苏州市虎丘区人民政府
苏高新管[2008]62号
━━━━━━━━━━━━ ★ ━━━━━━━━━━━

关于印发《苏州高新区、虎丘区生活垃圾与建筑垃圾
管理办法（试行）》的通知
各室、局，各分区（科技城）管委会，各镇（街道）人民政府（办事处），各公司，各有关单位：
经管委会、区政府研究同意，现将《苏州高新区、虎丘区生活垃圾与建筑垃圾管理办法（试行）》印发给你们，请遵照执行。

苏州国家高新技术产业开发区管理委员会

苏州市虎丘区人民政府

二○○八年二月二十二日

主题词：垃圾   管理   办法
签发：王跃山

校对：朱彬峰

苏州高新区、虎丘区生活垃圾
与建筑垃圾管理办法（试行）
第一条  为了加强苏州高新区城乡生活垃圾和建筑垃圾管理，改善居民群众的生产、生活环境，保障人民身体健康，促进经济和社会的发展，根据《城市生活垃圾管理规定》、《苏州市城市建筑垃圾管理办法》、《苏州市城市市容和环境卫生管理条例》等有关法律法规和规章，结合本区实际，特制定本办法。

第二条  本办法适用于苏州高新区（虎丘区）行政区范围内的生活垃圾、建筑垃圾等管理工作。

本办法所称生活垃圾，是指城乡人口在日常生活中产生或为城乡日常生活提供服务产生的固体废弃物。包括：居民生活垃圾；机关、团体、部队、企业、事业等单位产生的生活垃圾；集贸市（商）场、商业摊（网）点、影剧院等公共场所的垃圾；汽车、船舶等交通工具产生的垃圾；扫道垃圾。
本办法所称建筑垃圾，是指建设单位、施工单位对各类建筑物、构筑物、管网等进行建设、拆除、修缮以及居民装饰装修房屋过程中所产生的弃土、弃料及其它废弃物。

第三条  苏州高新区生活垃圾和建筑垃圾管理实行统一领导、属地管理、专群结合、综合治理、社会监督的原则。

第四条  苏州高新区城市管理局是本区环境卫生行政主管部门，负责生活垃圾、建筑垃圾的管理工作。

各镇人民政府(街道办事处、分区管委会)负责本地区生活垃圾、建筑垃圾的管理工作。
区农发、爱卫、环保、国土资源、规划、建设、社会事业、工商、交警等管理部门依照各自职责，共同做好生活垃圾和建筑垃圾的管理工作。

第五条  各镇人民政府(街道办事处、分区管委会)应当根据本地区城乡建设发展规划、计划，制定本地区生活垃圾和建筑垃圾管理发展规划。制订保洁员、清扫作业、环卫设施、车辆等管理制度，并按制度实施考核。各村要有《村民卫生守则》，并制定相应的奖惩措施。

第六条  各镇人民政府(街道办事处、分区管委会) 环境卫生管理所（市政服务中心）负责本区域生活垃圾的清扫作业、收集和运输。各镇人民政府(街道办事处、分区管委会)也可将生活垃圾的清扫作业、收集和运输进行市场化运作。

从事生活垃圾清扫作业、收集和运输的单位应当持有关资料（具备法人资格）向区城市管理部门提出申请，获得核准后，方可从事。

第七条  提倡和推广清洁燃料、净菜进城、垃圾中有用物资回收利用等方法，减少垃圾产生量。
第八条  镇人民政府(街道办事处、分区管委会)可根据实际情况，组织群众性生活垃圾、建筑垃圾管理监督队伍，协助城市管理部门开展监督工作。
第九条  建成区（包括镇人民政府所在地、经济开发区、独立工业区）城市道路和公共场地应按有关规定设置果壳箱，清扫作业应当按照城市管理部门规定的时间进行，避开上班高峰时段。

农村生活垃圾实施“户收集、村集中、镇转运”制度。村应有专职保洁队伍，保洁人员竞争择优上岗，并由镇人民政府(街道办事处、分区管委会)组织业务培训，且做到制度、人员、经费“三落实”。同时按规定缴纳意外、社会保险金。农村村庄原则上按照常住人口5‰的比例配置一名保洁员，村庄合理设置垃圾桶（箱）。村内道路、公共场地实行一天二清扫。
第十条  生活垃圾逐步实行分类投放、收集、运输和处置。做到收集容器化、运输中转封闭机械化。单位、个体工商者和居民须按有关规定缴纳生活垃圾处理费。具体费用标准，按苏州市《市政府关于印发苏州市市区生活垃圾处理费征管办法的通知》执行。

沿街的餐饮等商业经营者经营活动产生的垃圾，应当实行袋装化，并按照指定的地点投放。
镇（街道、分区）居民、农户应当按照规定的时间、地点、方式，将生活垃圾倾倒在垃圾容器内。
任何单位和个人产生的垃圾，不得乱扔、乱倒、乱放、乱堆。秸杆、柴草、杂物不得随意堆积，腐烂的应当及时处理。各种动物尸体应当实行深埋或者火化处理，不得任意扔弃。
企业、事业单位、个体工商者，应当按照有关规定，委托环境卫生作业单位清除所产生的生活垃圾。

第十一条  镇（街道、分区）应加强垃圾中转站的日常维护管理，确保正常运转；保持内外整洁，及时登记垃圾进出情况；垃圾压缩处理后送往七子山垃圾处理场。

第十二条  镇(街道、分区)的环卫车辆应进行定期保养、维修和消杀，确保密闭、整洁、完好，运送途中无撒落、滴漏现象。

机动车辆和电瓶车必须上牌照投“第三者责任险”和“驾驶员座位险”。

第十三条  任何单位和个人不得随意倾倒、抛撒或者堆放建筑垃圾。
第十四条  区城市管理部门会同区建设部门根据区域内的工程施工情况，制定建筑垃圾处置计划，合理安排各类建设工程需要回填的建筑垃圾。

第十五条  建筑垃圾处置实行减量化、资源化、无害化和谁产生、谁承担处置责任的原则。

鼓励建筑垃圾综合利用，鼓励建设单位、施工单位优先采用建筑垃圾综合利用产品。

第十六条  任何单位和个人不得将建筑垃圾混入生活垃圾，不得将危险废物混入建筑垃圾，不得擅自设立弃置场受纳建筑垃圾。

居民、村民应当将装饰装修房屋过程中产生的建筑垃圾与生活垃圾分别收集，并堆放到指定地点。
第十七条  产生建筑垃圾的单位收集建筑垃圾时，不得与生活垃圾或其他废弃物混装，不得乱堆乱放，并及时清运。

产生建筑垃圾的单位有自运能力的，可自行清运并倾倒在指定的处置场所。无自运能力的，应当与从事建筑垃圾运输的单位办理建筑垃圾清运手续，并提交环境卫生承诺书。

第十八条  按照《苏州市城市建筑垃圾管理办法》要求，具备处置建筑垃圾资格的单位应当持有关资料向区城市管理部门提出申请，获得处置核准后，方可处置。

建筑垃圾应当倾倒在指定的处置场所。处置场所应当对建筑垃圾的受纳情况如实进行登记，并出具回执。

处置建筑垃圾的单位应当将处置场所出具的回执妥善保管，以备城市管理管理部门查验。

施工单位不得将建筑垃圾交给个人或者未经核准从事建筑垃圾运输的单位运输。
处置建筑垃圾的单位在运输建筑垃圾时，应当随车携带建筑垃圾处置核准文件，按照区城市管理部门和交警部门规定的运输路线、时间运行，不得丢弃、遗撒建筑垃圾，不得超出核准范围承运建筑垃圾。

建筑垃圾处置实行收费制度，收费标准依据《苏州市城市建筑垃圾管理办法》执行。

第十九条  区城市管理部门应当在接到从事生活垃圾清扫作业、收集和运输的单位和处置建筑垃圾的单位申请后的20日内作出是否核准的决定。予以核准的，颁发核准文件，并记录在案；不予核准的，应当告知申请人，并说明理由。
第二十条  对违反本规定的单位和个人，由区城市管理局（城市管理行政执法局）责令改正，并按照《苏州市城市市容和环境卫生管理规定》和《苏州市城市管理相对集中行政处罚权试行办法》相关条款予以处罚。
第二十一条  本办法由区城市管理部门负责解释。

第二十二条  本办法自发布之日起施行。

PAGE
1